numerus pñ singulari. sic Bar. ij. Defecti sunt qñ crebāt aīaz pñt. vel qñ i pñtō originali virtutiter pñtēt oīa pñtā actualia sic in qdā principio. vñ ē multiplex virtute. vel qñ i pñtō pñm pñtīs qd pñtōne traducit fuerunt plures reformatores. s. superbie. inobediētie. gule et alia bñmō. vel qñ multe pñes aīe inicitū p peccatū originale. Ad. ij. vñm qñ vnus habitus nō pñt inclinare p se et dire cre. i. p pñtā formā ad pñtā. s. indirecte et p accidens s. p remotionē pñbētiōis. sicut soluta armonia corporis mixti. demēra tēdunt i loca pñtā. et sicut soluta armonia originalis iusticie diuersē aīe potētie inordinata fetūē. Ad. iij. vñm qñ peccatū originale inicit diuersas pñes aīe fñm qñ sunt pñes vnus totius. sicut et iusticia originalis pñtēbat oēs aīe pñes i vñm. et ideo est vñm tñm peccatū originale. sicut enā ē vna febris in vno hōie. qñs di uersē pñes corporis grauentur.

Ad tertium sic proceditur.

Videtur qñ peccatū originale nō sit concupiscentia. omne enī peccatū est cōtra naturā. vt dicit Damascenus i. ij. li. bro. s. concupiscentia ē fñm nafaz. ē enī pñtā actus virtutis concupiscentis qñ ē potētia nafalis. qñ concupia nō ē peccatum originale. Ad. vñ. peccatū originale sūt i nobis passioes pñtōz. vt pñz p apłm Roma. vij. s. multe alie sunt passio nes pñtē concupiscentia. vt supra habitū ē. ergo peccatum originale nō magis ē concupiscentia qñ aliqua alia passio. Ad. vñ. p pñm originale inordinat oēs aīe pñes vt vñm tñm ē intellectus et supremū iter aīe pñes. vt pñz p philo soppñ i. x. et bi. ergo peccatū originale magis ē ignoantia qñ concupiscentia. Ad. vñ. pñtā ē qd Aug. dicit i libro retrā cationū. concupiscentia ē reatus originalis peccati. Ad. vñ. vñm qñ vñm qd bz spectē a sua forma. dicitū ē aut supra qñ spe. ics peccati originalis sumit ex sua causa. vñm opret qñ id qd ē formale in originali peccato accipitur ex parte cause peccati originalis. oppositorum autē oppositē sunt cause. est igit attendēda causa originalis peccati ex causa originalis iusticie qñ ei opponit. tota autē ordinatio origi nalis iusticie ex hoc ē qñ volūtas hōis erat tēo subiecta. qñ qd ē subiectio pñm et pñcipaliter erat p volūtatē. cui? ē mouere oēs alias pñes i fine. vt sup dicitū ē. vñ ex auer si one volūtatē a tēo pñtā ē inordinatio in oibz alijs aīe virtū. Sic ergo pñuatio originalis iusticie p quā volū tas subdebat tēo ē formale in pñtō originali. cis aut alia inordinatio virtū aīe se bz i peccato originali sicut quidā dam materiale. inordinatio aut aliarum virtū aīe pñpue in hoc attenditur qñ inordinate cōuertuntur ad bonū cō mūtable. qñ quid ē inordinatio cōmuni nomine pōt dñi concupiscentia. et ita peccatum originale materialiter qdem ē concupiscentia. formaliter vero ē defectus originalis iusticie. Ad. j. ergo. vñm. qñ qñ in hōie concupiscentis natu raliter regit rōne. in rātū concupiscere ē hōi nafale in qñtū ē fñm rōnis ordinē. concupiscentia aut qñ māscedit limites rati onis inest hōi cōtra nafaz. et tñs ē concupia originalis pecca ti. Ad. ij. vñm qñ sicut supra dicitū est passioes irascibi lis ad passioes concupiscentis reducūt sicut ad principa liozes. iter qñ concupiscentia vehementius mouet et magis sentit. vt supra habitū ē. et ideo concupiscentie attribuitur tanqñ pñcipaliori et in qua quodāmodo oēs alie passio nes includūt. Ad. iij. vñm qñ sicut i bonis intellectus et ratio pñcipaliter habēt. ita cōuerso in malis infē rior pars anime pñcipalior inuenitur. que obnubilat et trahit rōnem. vt supra dicitū ē. et pñtē hoc pñm originale

virtute non efficit animam rationalem sed ad eam disponit
¶ Ad. iij. dicitur quod infectio originalis peccati nullo modo
 causa facta deo. hoc est solo peccato primi parentis per carnalem ge-
 neracionem. et ideo cum creatio imponeret respectum ad eam solum
 deum non potest dici quod anima ex sua creatioe inquinaretur sed infectio
 imponit respectum ad deum infundere et ad carnem cui infundit
 anima. et ideo habito respectu ad deum infundere non potest dici quod
 anima per infusione maculetur. sed solum habito respectu ad corpus
 cui infundit. **¶** Ad. v. dicitur quod bonum est perfectum bono singu-
 lari. nisi deus secundum suam sapientiam non premitur uniuersa
 lem ordinem rerum qui est ut tali copiam. talis anima infundat ut
 videtur singularis infectio huius anime. preteritum cum natura anime hoc
 habeat ut esse non incipiat nisi in corpore. ut in primo habitu est.
 melius est autem si esse secundum naturam quam nullo modo esse preteritum
 cum possit per gratiam donationem euadere.

Ad secundum sic procedit

Uidet quod peccatum originale non sit per se essentia anime que in
 potentis anima enim nata est esse subiectum peccati quantum ad id
 quod per a voluntate mouet. esse anima non mouet a voluntate secundum
 suam essentiam. sed solum secundum potentias. ergo peccatum originale non est
 in anima secundum suam essentiam sed solum secundum potentias. **¶** Preteritum
 originale opponit originali iusticie. sed originalis iusticia
 erat in aqua potentia anime que est subiectum virtutis. ergo et peccatum
 originale est magis in potentia anime que in eius essentia. **¶** Preteritum
 cur a carne peccati originale terminat ad animam. ita ab essen-
 tia anime terminat ad potentias. sed peccatum originale magis est in anima
 que in carne. ergo etiam magis est in potentis anime que in eius essentia
¶ Preteritum originale dicitur esse concupiscentia ut dicitur est. sed
 concupiscentia est in potentis anime ergo et peccatum originale. **¶** Sed
 preteritum est quod peccatum originale dicitur esse peccatum naturale. ut supra dictum
 est. anima autem est forma et natura corporis secundum essentiam suam. et non secundum
 potentias. ut in primo habitu est. ergo anima est subiectum origina-
 lis peccati principaliter secundum suam essentiam. **¶** Preteritum. dicitur quod
 illud anime est principaliter subiectum alicuius peccati ad quod pri-
 mo pertinet causa motiva illi peccati. sicut si causa moti-
 ua ad peccatum sit electio sensus que pertinet ad vim pec-
 cabilis sicut obiectum primum eius. sequitur quod vis concupiscenti-
 lis sit primum subiectum illi peccati. manifestum est autem quod pec-
 catum originale causatur per originale. nisi illud anime quod primo ar-
 tingit ab origine hominis est primum subiectum originalis pecca-
 ti. attingit autem origo animae ut terminus generacionis secundum quod est
 forma corporis. quod quidem puenit ei secundum essentiam primum. ut in
 primo habitu est. nisi anima secundum essentiam est primum subiectum ori-
 ginalis peccati. **¶** Ad. i. ergo dicitur quod sicut motio volunta-
 tis alicuius puenit ad potentias anime. non autem ad anime essen-
 tiam. ita motio voluntatis primi generacionis per viam generacionis
 puenit primo ad anime essentiam ut dicitur est. **¶** Ad. ij. dicitur quod
 etiam originalis iusticia primebat primo dicitur ad essentiam
 anime erat enim donum diuinitus datum humane nature quod per primum re-
 spicit essentiam anime que potentie. potentie enim magis videtur perti-
 nere ad personam in quantum sunt principia personaliu actuum. nisi
 sunt propria subiecta peccatorum actualiu. que sunt peccata personalia.
¶ Ad. iij. dicitur quod corpus copulatur ad animam sicut materia ad for-
 mam. que si sit posterior ordine generacionis. est tamen prior ordine
 peccacionis nature. essentia autem anime copulatur ad potentias sic sub-
 stantia ad accidentia. propria que sunt posteriora substantia et ordi-
 ne generacionis et etiam peccacionis. nisi non est similis ratio. **¶** Ad
 iij. dicitur quod concupiscentia se habet materialiter et exsequit
 in peccato originali. ut supra dictum est.

Ad tertium sic procedit.

Uidet quod peccatum originale non prius inficiat voluntatem que
 alias potentias. de enim peccatum principaliter pertinet ad potentiam
 animae per cuius actum causatur. sed peccatum originale causa-
 tur per actum generatiue potentie. ergo inter ceteras poten-
 tias anime videtur magis pertinere ad generatiuam potentiam.
¶ Preteritum originale per se in carnale traducitur. sed alie vi-
 tes anime propinquiores sunt carni que voluntas. sicut patet de
 oibus sensitiuis que videntur organo corporali. ergo in eis magis
 est peccatum originale que in voluntate. **¶** Preteritum. intellectus est pri-
 or voluntate. non enim est voluntas nisi de bono intellecto. si er-
 go peccatum originale inficit omnes potentias anime. videtur quod per
 inficiat intellectum tamen prius. **¶** Sed contra est quod iusticia origi-
 nalis per prius respicit voluntatem. est enim rectitudo voluntatis
 ut Anselmus dicit in libro de conceptu virginali. ergo et pec-
 catum originale quod ei opponitur per prius respicit voluntatem.
¶ Preteritum. dicitur quod in infectioe peccati originalis duo est de-
 rare. primo quidem inherenciam eius ad subiectum. et secundum hoc
 primo respicit essentiam anime. ut dicitur est. deinde oportet de-
 terere inclinationem eius ad actum. et hoc modo respicit potentias
 anime. oportet ergo quod illa per prius respiciat quam magis inclina-
 tionem habet ad peccatum. hoc autem est voluntas ut et supra dictum
 est. **¶** Preteritum originale per prius respicit voluntatem. **¶** Ad. i. dicitur
 dicitur quod peccatum originale non causatur in homine per potentiam generatiuam
 phis. sed per actum potentie generatiue parentis. nisi non oportet
 quod sua potentia generatiua sit primum subiectum originalis pec-
 cati. **¶** Ad. ij. dicitur quod peccatum originale habet duplicem pre-
 sumptionem nisi quidem a carne ad animam. alia vero ab essentia anime ad po-
 tentias. primo quidem peccatum est secundum ordinem generacionis. sed
 autem secundum ordinem perfectionis. et ideo quibus alie potentie. sensiti-
 ue propinquiores sunt carni. quam tamen voluntas est propinquior essen-
 tie anime tamen superior potentia. primo puenit ad ipsam infectio
 originalis peccati. **¶** Ad tertium dicendum quod intellectus
 quodammodo precedit voluntatem in quantum pponit ei su-
 um obiectum. alio vero modo voluntas precedit intellectum
 secundum ordinem motus ad actum. que quidem motio pertinet ad peccatum.

Ad quartum sic proceditur

Uidet quod peccata potentie non sunt magis infecta que alie. in
 secundo enim originalis peccati magis videtur pertinere ad illam
 anime partem que prius potest esse subiectum peccati. hoc autem est ratio
 nalis per se et proprie voluntas. ergo ipsa est magis infecta per
 peccatum originale. **¶** Preteritum. nulla vis anime inficit per culpam
 nisi in quantum potest obedire rationi. generatiua autem non potest
 obedire. ut dicitur in primo ethicorum. ergo generatiua non est
 marce infecta per originale peccatum. **¶** Preteritum. visus licet alios
 sensus et spiritualior et propinquior rationi in quantum plures differetias
 naturarum rerum ostendit ut dicitur in primo metaphisice. sed infectio
 culpe primo est in ratione. ergo visus magis est infectus que tactus.
¶ Sed contra est quod Augustinus dicit in xiiij. de ciuitate dei quod infe-
 ctio originalis culpe maxime apparet in motu genitalium
 membrorum. qui rationi non subditur. sed illa membra deseruiunt ge-
 neratiue virtuti in commotione seruum in qua est electio
 non secundum tactum que maxime concupiscentiam mouet. ergo in
 infectio originalis peccati maxime pertinet ad ista tria. scilicet po-
 tentiam generatiuam vim concupiscentiam et sensum ra-
 ctus. **¶** Preteritum. Dicendum quod illa corruptio precipue infectio
 nominari solet que nata est in aliud transferri videtur et mor-
 bi contagiosi. sicut lepra et scabies et huiusmodi infectio-
 nes dicuntur. Corruptio autem originalis peccati tradu-
 citur per actum generacionis sicut supra dicitur est. unde po-
 tentie que ad huiusmodi actum concurrunt maxime dicuntur
 esse infecte. huiusmodi autem actus deseruiunt generatiue

in quibus ad generationem ordinat. habet autem in se delectationem tacite. que est maximum obiectum concupiscibilis. et ideo cum ois presens ante dicatur esse corrupte per peccatum originale specialiter tres predictae dicuntur esse corrupte et infecte.

Ad. i. ergo videtur quod peccatum originale ex ea parte qua inclinatur in peccata actualia proprie pertinet ad voluntatem. ut dicitur et sed ex ea parte que raducitur in plenam pertinet propinque ad potentias predictas. ad voluntatem autem remote.

Ad. ii. videtur quod infectio actualis culpe non pertinet nisi ad potentias que moventur a voluntate peccantis. sed infectio originalis culpe non derivatur a voluntate eius que ipsam contrahit. sed per originem nature cui deservit potentia generativa. et ideo in ea est infectio originalis peccati.

Ad. iii. videtur quod visus non pertinet ad actum generationis nisi secundum dispositionem et reformationem. per visum appareret species concupiscibilis. sed telecratio perficitur in tactu. et ideo talis infectio magis attribuitur tactui quam visui.

Questio LXXXIII

Deinde considerantur

ubi est de causa peccati secundum quod unum peccatum est causa alteri. Et circa hoc querunt quatuor. primo videtur cupiditas sit radix omnium peccatorum. secundo videtur superbia sit initium omnis peccati. tertio videtur propter superbiam et avaritiam debent dici capitalia vitia aliqua specialia peccata. quarto quod et que sunt capitalia vitia.

Ad primum sic procedit.

Videtur quod cupiditas non sit radix omnium peccatorum. cupiditas enim que est imoderatus appetitus divitiarum opponitur virtuti liberalitatis. sed liberalitas non est radix omnium virtutum. ergo cupiditas non est radix omnium peccatorum.

Deus appetitus eorum que sunt ad finem. procedit ex appetitu finis. sed divinitus quare appetit? est cupiditas non appetunt nisi ut per se ad aliquod finem. sicut dicitur in primo et ibi. ergo cupiditas non est radix omnium peccati. sed procedit ex alia prioritate radice.

Deus frequenter invenitur quod avaritia que cupiditas nominatur ex alijs peccatis. puta cum quis appetit pecuniam propter ambitionem velut satisfaciatur gule. non ergo est radix omnium peccatorum.

Sed contra est quod dicit apostolus. j. ad Timotheum. vlt. **Ad. i.** videtur quod secundum quod quoddam cupiditas tripliciter dicitur. Uno modo purus est inordinatus appetitus divitiarum. et sic est speciale peccatum. Alio modo secundum quod significat inordinatum appetitum cuiuscumque boni temporalis. et sic est genus omnium peccati. nam in omni peccato est inordinata conversio ad commutabile bonum. ut dicitur et. Tertio modo sumitur. puta significat quendam inclinationem nature corruptam per se ad bona corruptibilia inordinate appetenda. et sic dicitur cupiditatem esse radicem omnium peccatorum ad similitudinem radicis arboris que ex terra trahit alimentum. sic enim ex amore rerum temporalium omne peccatum procedit. Et hec quidem que vera sunt non tamen videntur esse secundum intentionem apostoli. qui dicit cupiditatem esse radicem omnium peccatorum. manifeste enim ibi loquitur contra eos qui cum velint divites fieri incidunt in temptationes et in laqueum diaboli. eo quod radix omnium malorum est cupiditas. unde manifestum est quod loquitur de cupiditate secundum quod est appetitus inordinatus divitiarum. et secundum hoc videtur quod cupiditas secundum quod est speciale peccatum dicitur radix omnium peccatorum ad similitudinem radicis arboris. que alimentum prestat toti arbori. Videmus enim quod per divitias homo acquirit facultatem perpetrandi quodcumque peccatum. et ad piscendum desiderium cuiuscumque peccati. eo quod

ad habenda quecumque temporalia bona potest homo per pecuniam inveniari. secundum quod dicitur Ecclesiasticus. x. Pecunie obediunt omnia. Et secundum hoc patet quod cupiditas divitiarum est radix omnium peccatorum.

Ad. j. ergo videtur quod non ab eodem dicitur virtus et peccatum. oritur enim peccatum ex appetitu commutabilis boni. et ideo appetitus illius boni quod inveniatur ad consequenda omnia temporalia bona radix peccatorum dicitur. virtus autem oritur ex appetitu incommutabilis boni. et ideo charitas que est amor dei ponitur radix virtutum. secundum illud Epistolae. iij. In charitate radicati et fundati.

Ad. ii. videtur quod appetitus pecuniarum dicitur esse radix peccatorum. non quidem quod divinitus. propter se quantum tanquam ultimus finis. sed quod multum quantum videtur ad omnem temporalem finem. et quod vniuersale bonum est appetibilibus que aliquid particulare bonum. ideo magis mouet appetitum que quoddam bona singularia. que simul cum multis alijs per pecuniam haberi possunt.

Ad. iii. videtur quod sicut in rebus naturalibus non queritur quid semper fiat. sed quid in pluribus accidit eo quod natura corruptibili um rerum impeditur potest ut non semper eodem modo operentur etiam in moralibus considerat quod ut in pluribus est. non autem quod semper est eo quod voluntas non ex necessitate operatur non igitur dicitur avaritia radix omnium malorum. quoniam interdum aliquid aliud malum sit radix eius. sed quod ex ipsa videtur frequentius alia mala oriuntur ratione predicta.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod superbia non sit initium omnis peccati. radix enim est quoddam principium arboris. et ita videtur idem esse radix et initium peccati. sed cupiditas est radix omnis peccati. ut dicitur et. ergo ipsa etiam est initium omnis peccati. non autem superbia.

Deus Ecce. x. dicitur. Initium superbie hominis est apostatare a deo. sed apostasia a deo est quoddam peccatum. ergo aliquid peccatum est initium superbie. ergo ipsa non est initium omnis peccati.

Deus illud videtur esse initium omnis peccati quod facit omnia peccata. sed hoc est inordinatus amor sui. qui facit cuncta vitia babilonis ut Augustinus dicit in. iij. de ciuitate dei. ergo amor sui est initium omnis peccati. non autem superbia.

Sed contra est quod dicitur Ecclesiasticus. x. Initium omnis peccati superbia. **Ad. i.** videtur quod quidam dicunt superbia dici tripliciter. Uno modo secundum quod superbia significat inordinatum appetitum. propter excellentiam. et sic est speciale peccatum. Alio modo secundum quod importat quendam actualem preteritum dei quantum ad hoc esse cuius qui est non subditus precepto. et sic dicitur quod est generale peccatum. Tertio modo secundum quod importat quendam inclinationem et huiusmodi preceptum ex corruptione nature. et sic dicitur quod est initium omnis peccati. et differt a cupiditate. quod cupiditas respicit peccatum ex parte questionis ad bonum commutabile ex quo peccatum quoddam nutrit et fouet. et propter hoc cupiditas dicitur radix. sed superbia respicit peccatum ex parte auersionis a deo. cuius precepto homo subditus recusat. et ideo vocatur initium. quia ex parte auersionis incipit ratio mali. Et hec quod dicitur quod vera sunt. tamen non sunt secundum intentionem sapientis. qui dicit. initium omnis peccati est superbia. manifeste enim loquitur superbia secundum quod est inordinatus appetitus propter excellentiam. ut patet per hoc quod subditur. Sedes ducum superbia dicitur et. et de hac materia loquitur ibi fere in toto ca. Et ideo videtur quod superbia etiam secundum quod est speciale peccatum est initium omnis peccati. Considerandum est enim quod in actibus voluntatis cuiusmodi sunt peccata duplex ordo inuenitur. scilicet intentionis et executionis. In primo quod dicitur de huiusmodi principij et finis. ut superbia multoties dicitur. **Finis** autem in oibus bonis specialibus acquiritur est ut dicitur illa quodammodo perfectio singularis et excellentia habetur. et ideo ex hac parte superbia que est appetitus excellentie